EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 052/2024

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, requer o envio urgente de Ofício à Concessionária Enel
Distribuidora Ceará, no sentido de que seja feita a substituição do transformador
de energia elétrica que serve a Localidade de Maracajá, seguida de vistoria
completa na referida rede.

Segue anexo Abaixo-Assinado da comunidade, reforçando o presente

pedido.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 07

de novembro de 2024.

Socorro Osterno Neves

Vereadora

Justificativa

Transformadores de energia são dispositivos que convertem a tensão
elétrica de um circuito para outra tensão. Eles são essenciais para garantir que
a eletricidade possa ser usada com segurança e eficiência em diferentes
dispositivos e aparelhos.

A instalação de transformador na rede pública ou sua adequação é de

responsabilidade da concessionária de energia elétrica, que não pode transferir
seu custeamento ao consumidor, uma vez que se trata de mecanismos e
equipamentos que integrarão o seu patrimônio, por ser obrigação da mesma a
manutenção dos serviços adequadamente, de forma segura, essencial e
contínua.

Diante disso, tendo em vista que a Localidade de Maracajá, Zona Rural

do Município, vem enfrentando quadros de queda de energia elétrica, os quais
chegam a durar dias, faz-se urgente e necessária a tomada de providências por
parte da Enel Distribuidora Ceará no sentido da substituição do referido aparelho
e vistoria na rede de energia elétrica, que também sofre alterações da rede
oriunda do Município de Morrinhos.

Tais providências deverão estabilizar o fornecimento de carga elétrica

necessário à comunidade.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 07

de novembro de 2024.

Socorro Osterno Neves

Vereadora